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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABGB - zákon č. 946/1811 sb. z. s., obecný zákoník občanský

BytZ - zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé

spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické

vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé

zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších

předpisů

DSŘS - zákon č. 151/2002 Sb., kterým se mění některé zákony v

souvislosti s přijetím soudního řádu správního, ve znění

pozdějších předpisů

EŘ - zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční

činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění

pozdějších předpisů

InsZ - zákon č. 182/2006 Sb., insolvenční zákon, ve znění

pozdějších předpisů

KatZ - zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České

republiky (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů

Listina - Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení

Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního

pořádku ČR, ve znění pozdějších předpisů

NájNebyt - zákon č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových

prostor, ve znění pozdějších předpisů
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NOZ - nový občanský zákoník (do uzavření rukopisu této práce

nebyl doposud vyhlášen ve Sbírce zákonů - jde o vládní

návrh zákona schváleného usnesením Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky č. 839 dne 9.11.2011 jako

sněmovní tisk č. 362 v 6. volebním období a v totožném znění

byl podepsán prezidentem republiky dne 20.2.2012, když

Senát Parlamentu České republiky k němu nepřijal žádné

usnesení)

ObčZ - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

ObchZ - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů

OZ1950 - zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník (nazýván též tzv.

střední občanský zákoník)

PozKom - zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění

pozdějších předpisů

SDFZ - směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/47/ES ze dne

6. června 2002 o dohodách o finančním zajištění

SŘS - zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění

pozdějších předpisů

sSZ - zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu

(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů
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SZ - zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním

řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů

sZSS - zákon č. 335/1991 Sb., o soudech a soudcích, účinný do

1.4.2002

Ústava - ústavní zákon ČNR č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve

znění pozdějších předpisů

VyhKat - vyhláška č. 26/2007 Sb., kterou se provádí zákon č.

265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv

k nemovitostem, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č.

344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky

(katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů,

(katastrální vyhláška), ve znění pozdějších předpisů

ZáPrNe - zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných

věcných práv k nemovitostem, ve znění pozdějších předpisů

ZCP - zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění

pozdějších předpisů

ZKV - zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění

pozdějších předpisů

ZM - zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších

předpisů

ZoP - zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a

jinému zemědělskému majetku (zákon o půdě), ve znění

pozdějších předpisů
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ZOŠS - zákon č. 82/1994 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou

při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným

úředním postupem a o změně zákona České národní rady č.

358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve

znění pozdějších předpisů

ZPNC - zákon č. 140/1896 ř.z., o propůjčování cest nezbytných

ZPPV - zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na

pozemních komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb.,

o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem

vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o

pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění

pozdějších předpisů

ZPVS - zákon č. 427/1990 Sb., o převodech vlastnictví státu k

některým věcem na jiné právnické nebo fyzické osoby, ve

znění pozdějších předpisů

ZR - zákon č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského

práva, rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných

zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o rybářství), ve

znění pozdějších předpisů

ZSS - zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní

správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o

soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů

ZVD - zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách, ve znění

pozdějších předpisů
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PŘEDMLUVA

(ÚČEL PRÁCE A JEJÍ PŘÍNOS PRO ROZVOJ OBORU)

Slovo nemovitost, jakož i slovo stavba, nelze bez dalšího zařadit do konkrétního

vědního oboru či oboru lidské činnosti. S těmito pojmy se můžeme setkat jak

v oboru technickém, zpravidla stavebním, kdy za stavbu je považováno to, co

vzniká v důsledku stavební činnosti, a proto nemovitost, resp. stavbu, lze chápat

jako jeden z primárních objektů oboru stavebnictví. Stejně tak je nemovitost

důležitým pojmem v oboru ekonomickém, kde představuje určitou hodnotu, jejíž

výše je rigidnějšího charakteru než u řady věcí movitých. Stejně tak můžeme

slovo nemovitost či slovo stavba chápat ve faktickém slova smyslu - jako domov,

jako úkryt pro člověka, úkryt pro zvěř nebo úkryt pro ostatní věci. Nemovitost či

stavbu dále můžeme chápat jako nástroj pro ovládání živlů. Nemovitostí, resp.

stavbou, totiž nejsou např. jen domy, nýbrž jsou to i přehrady, hráze, terénní

úpravy atd. Nemovitost však můžeme chápat i ve smyslu právním (tedy jako

pozemky a stavby spojené se zemí pevným základem a pro účely BytZ také byty a

nebytové prostory jako jednotky vymezené podle tohoto zákona), což je právě ten

slova smysl, kterému se bude věnovat tato práce. Tímto krátkým úvodem jsem

chtěla nastínit, jak širokým pojmem nemovitost je.

S pojmem nemovitost ve smyslu faktickém se studenti právnických fakult zajisté

setkají ještě dávno před tím, než začínají svá studia. Ve smyslu právním s ním pak

přijdou do styku hned na počátku svého studia v rámci výuky římského práva,

neboť již staří Římané si uvědomovali důležitost a současně obtížnou

uchopitelnost tohoto fenoménu, jakým nemovitost je, a proto věnovali náležitou

péči jeho právnímu podchycení. S právními vztahy k nemovitostem se posluchači

setkají velmi brzy i v platném právu, a to poprvé více do hloubky v hodinách

občanského práva hmotného. V průběhu dalšího studia pak své znalosti o

nemovitostech rozšiřují v rámci dalších právních odvětví.
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Vzhledem k tomu, že nemovitosti a právní vztahy s nimi související mne vždy

zajímaly, rozhodla jsem se věnovat jim téma své diplomové práce. Jelikož o

nemovitostech již byla napsána celá řada literatury, potýkala jsem se s poměrně

nelehkým úkolem, a to najít téma, které by bylo zajímavé, avšak doposud svým

způsobem vědecky neprobádané, a které by navíc bylo uchopitelné optikou

studenta pátého ročníku právnické fakulty. Vzhledem k omezenému rozsahu této

práce jsem byla nucena rezignovat na komplexnější pojednání o institutu

nemovitostí, neboť takové pojednání by muselo být nutně velmi plýtké, a proto


[…]


docentu na katedře občanského práva PF UK, doc. JUDr. Mgr. Josefu Salačovi,

Ph.D., který se ujal vedení této práce, podpořil mne v zamýšleném diplomovém

úkolu, byl laskavým konzultantem a souhlasil s překročením standardního

rozsahu diplomové práce.

Dále bych ráda poděkovala odbornému asistentovi katedry obchodního práva PF

UK, JUDr. Petru Čechovi, LL.M., který mne v rámci svých seminářů naučil

pracovat s judikaturou.

Konečně bych ráda poděkovala též advokátní kanceláři, se kterou spolupracuji,

která mi pomáhá rozvíjet praktickou aplikaci práva, která mi umožnila používat

většinu pramenů uvedených v této práci a která si (snad ze skromnosti) nepřála

být jmenována.
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ABSTRAKT

(CZ)

Tato práce se věnuje vybraným okruhům týkajícím se problematiky nakládání

s nemovitostmi. Těžiště této práce je v nakládání s věcnými právy

k nemovitostem, ze skupiny závazkových práv práce obsahuje problematiku

nájmu nemovitostí.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol.

Kapitola první se zabývá úvodem do problematiky a systematikou právních

vztahů k nemovitostem.

Kapitola druhá se zabývá převody nemovitostí, přičemž její těžiště je

v aktuálním vývoji judikatury ohledně účinků odstoupení od převodní smlouvy

na třetí strany.

Kapitola třetí pojednává o věcných břemenech, jejich obsahu a srovnání

s veřejným užíváním jako institutem veřejného práva.

Kapitola čtvrtá se zabývá problematikou zástavního práva k nemovitostem

včetně zástavního práva zřízeného v rámci soudního výkonu rozhodnutí či

exekuce.

Kapitola pátá pojednává o nájmu nemovitostí, a to konkrétně o rozlišení

právních režimů, kterými se řídí nájemní smlouva podle toho, jaký typ

nemovitosti je jejím předmětem.

Navzdory tomu, že účinnost nového občanského zákoníku byla ve znění

podepsaném prezidentem republiky oproti původním očekáváním odložena o 1

rok, tedy jeho účinnost je prozatím stanovena od 1.1.2014, kapitola šestá

pojednává o úpravě některých otázek nového občanského zákoníku majících

vztah k této práci.
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Kapitola sedmá obsahuje závěr.

Většina problémů, na které tato práce poukazuje, byla uchopena ze tří stran.

Jednak odkazem na jejich řešení v doktríně optikou de lege lata i de lege ferenda

(a to jak v doktríně aktuální, tak v některých případech též prvorepublikové), dále

citací relevantní judikatury a porovnáním, nakolik se tato judikatura shoduje

s doktrinálním chápáním daných otázek. Konečně jsou doplněny vlastní návrhy

řešení daných problémů autorkou, přičemž v některých otázkách se shodují

s doktrínou, v jiných s judikaturou a v některých případech jsou formulovány jiné

možné interpretační závěry. Doktrinální či judikatorní závěry nejsou přebírány

dogmaticky, ale jsou podrobeny kritice v případech, kde se s nimi autorka

neztotožňovala. Cílem bylo též poukázat na případy, kde je doktrína ve shodě

s judikaturou nebo kde sice není ve shodě, ale alespoň je judikatura konstantní.

Též se autorka snažila nevyhýbat se ani otázkám sporným, v praxi řešeným

nejednotně, a navrhnout řešení, které by dle názoru autorky odpovídalo

spravedlivému uspořádání právních vztahů, resp. co nejspravedlivějšímu

uspořádání danému v mezích (někdy z podstaty věci) nepříliš spravedlivého

ustanovení právního předpisu.
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ABSTRACT

(EN)

This work is dedicated to a selected range of issues concerning the problems of

dealing with real estate. The focus of this work is the handling of material rights

to real estate; out of the group of laws of obligations the work includes the issue

of leasing real estate.

The work is divided into seven chapters.

The first chapter provides and introduction to the issues and deals with the

systematic legal relationships to real estate.

The second chapter addresses real estate transfers, in which the focus is on the

present development of judicature in regard to the effects upon a third party of

withdrawing from a transfer agreement.

The third chapter discusses encumbrances and easements, their contents and

comparison with public use like an institute of public law.

The forth chapter handles the issue of real estate liens, including liens

established within the scope of carrying out a court decision or distraint.

The fifth chapter looks into leasing real estate, in particular the differentiation of

legal regimes by which the lease agreements abide, according to the type of real

estate in question.

Despite the fact that the effectiveness of the new Civil Code (in the wording

signed by the president of the Czech Republic) had been postponed by one year in

contrast to the original expectations - therefore its effectiveness is for the time
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being set as of 1 January 2014 - the sixth chapter deals with the modification of

certain questions of the new Civil Code having a relation to the topic of this work.

The seventh chapter contains the conclusion.

The majority of issues touched upon by this work have been analyzed from three

angles. In one way, it is by reference to their solution in the doctrine of the optics

of de lege lata and de lege ferenda (both in the current doctrine and in certain

cases from the First Republic as well), in another through citing relevant

judicature and comparing critically how much the judicature coincides with the

doctrinal understanding of the given question. Finally, the author supplements

these with her own proposed solutions to the given problems, in certain

situations concordant with doctrine, in others with judicature, and in some cases

a different possible interpretation has been concluded. Conclusions of doctrine

and judicature are not analyzed dogmatically, but rather, they are subjected to

critique in cases where the author does not identify with the position. The goal

has also been to point out cases where doctrine conforms to judicature or where,

though it is not in concordance, the judicature is at least constant. Also, the

author tries not to avoid controversial issues, which are in practice not resolved

uniformly, and suggests solutions which, according to her opinion, would

correspond to a just arrangement of legal relations, or more precisely the most

fair arrangement to the given issue within the limits (sometimes from the nature

of the matter) of the not too fair provisions of legal regulations.
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