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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: R o m a n a P o s t r á n e c k á

Téma a rozsah práce: Nakládání s nemovitostmi v teorii a soudní praxi (dealing with

real estate in theory and case law); 123 stran.

Datum odevzdání práce: únor 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma předložené diplomové práce je vysoce aktuální, zejména uváží-li se v té

šíři s jakou bylo zpracování samotnou diplomantkou pojato.

2. Náročnost tématu:

Po stručném úvodu do problematiky převodu vlastnického práva

k nemovitostem, věcných břemen i veřejného užívání, zástavního práva

k nemovitostem, nájmu nemovitostí a některých vybraných okruhů nového

občanského zákoníku je třeba obecně charakterizovat předloženou diplomovou práci

jako velmi solidně zpracovanou, a to jak z hlediska obsahového a systematického,

tak i z hlediska diplomantčina věcného a srozumitelného způsobu vyjadřování.

Zpracování jako celek svědčí o tom, že diplomantka zvládla výborně poměrně

rozsáhlou pozitivněprávní úpravu, že osvědčila i poměrně široce erudovaný rozhled

po odborné literatuře. I když práce ve svém závěru neobsahuje souhrnný seznam

použité judikatury, celý její obsah od první kapitoly do poslední svědčí o tom, že

diplomantka s judikaturou obecných soudů, jakož i Ústavního soudu ČR soustavně

pracovala. Lze říci, že v podstatě všechny své učiněné závěry konfrontovala

s výsledky konstantní soudní praxe.

Za velmi pozitivní rys zpracování považuji mj. velmi rozsáhlou analýzu

problematiky odstoupení od převodních smluv, kde se závěry diplomantky

souhlasím. Snad jen bylo možno se v této souvislosti zmínit o části teorie

občanského práva, která se k této problematice svého času výrazně vyjádřila a

přispěla k nalezení správného stanoviska. Možná, že určitou větší pozornost bylo

možno věnovat i problematice nájmu nemovitostí. To je ovšem diskutabilní.
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K pozitivu práce patří mj. i velmi pečlivá analýza problematiky věcných

břemen a veřejného užívání (při ústní obhajobě by snad bylo možno ještě blíže

pozastavit i u tzv. legálních břemen a možnost jejich legislativní úpravy), které

svědčí přesvědčivě o tom, že diplomantka pronikla plně do podstaty této právní

problematiky. Po této analýze bych ocenil pohotovost diplomantky zaujmout i osobní

hodnotící stanovisko k mimořádně rozsáhlé úpravě věcných břemen podle nově

přijatého občanského zákoníku. To bych přivítal při ústní obhajobě práce.

3. Kritéria hodnocení práce

Práce rozhodně splnila svůj účel.

Přesvědčila o analytické schopnosti diplomantky zvládnout velmi solidním

způsobem ne zrovna jednoduchou část problematiky občanskoprávních vztahů (srov.

např. oblast zástavního práva). I zvolená tématika práce včetně způsobu vyjadřování

svědčí o celkově výborně odvedené práci, které určitě předcházela svědomitá a

dlouhodobá příprava. Závěrem poznamenávám, že pro mě byl na práci sympatický i

závěr diplomantky, ve kterém se svým způsobem vyznává jak ze svého studia na

Právnické fakultě Univerzity Karlovy, tak o vztahu teorie soukromého práva k právní

praxi.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě doporučuji zabývat se otázkou, kterou jsem v obsahu

oponentského posudku výše naznačil.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě.

Práci je rozhodně způsobilá k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.

V Praze dne 9. května 2012 ………………………………

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

oponent diplomové práce